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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija (toliau – Ministerija) teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. balandžio 8 d. 

nutarimo Nr. 387 „Dėl Garbės donoro vardo suteikimo tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą 

(toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – perduoti šiuo metu Ministerijos atliekamas su sveikatos politikos 

formavimu nesusijusias funkcijas, t. y. sprendimų priėmimo dėl garbės donoro vardo suteikimo ir šio 

proceso administravimą, viešajai įstaigai Nacionaliniam kraujo centrui (toliau – NKC), kurio 

dalininko teises ir pareigas įgyvendina Ministerija. Siūloma NKC pavesti nagrinėti prašymus bei 

priimti sprendimus dėl garbės donoro vardo suteikimo. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 29 straipsnio 1 dalimi,  ministerija 

steigiama valstybės politikai formuoti, taip pat jos įgyvendinimui organizuoti, koordinuoti ir 

kontroliuoti ministrui pavestose valdymo srityse. Valstybės politikos įgyvendinimo funkcijos 

ministerijai gali būti pavestos tik įstatymų nustatytais atvejais. Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. liepos 24 d. 

nutarimu Nr. 926 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos nuostatų patvirtinimo“, 

7.1 papunktyje nurodytas vienas iš Ministerijos veiklos tikslų – formuoti valstybės politiką asmens 

sveikatos priežiūros srityje, organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą. Viešojo 

sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. 

gegužės 16 d. nutarimu Nr. 495 „Dėl Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių ir Viešojo 

sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“, 21 punkte 

nurodyta, kad yra siekiama atsisakyti ministerijoms nebūdingų, su valstybės politikos formavimu 

nesusijusių funkcijų. 

NKC yra didžiausia kraujo donorystės įstaiga Lietuvoje, aprūpinanti krauju ir jo komponentais 

didžiąją dalį Lietuvos asmens sveikatos priežiūros įstaigų. NKC veiklos tikslas – gerinti Lietuvos 

gyventojų sveikatą, mažinti gyventojų sergamumą ir mirtingumą aprūpinant asmens sveikatos 

priežiūros įstaigas krauju, kraujo komponentais ir vaistiniais preparatais. NKC pagrindinė veiklos 

sritis – kraujo donorystės veikla, kuri apima kraujo perpylimo įstaigų ir kraujo bankų veiklą telkiant 

donorus ir vykdant jų medicininę atranką, renkant donorų kraują ir jo sudedamąsias dalis bei juo 

aprūpinant asmens sveikatos priežiūros įstaigas, skatinant neatlygintiną kraujo donorystę. 

Atsižvelgiant į NKC veiklos tikslą ir veiklos sritis bei į tai, kad jokia kita Ministerijai pavaldi 

biudžetinė įstaiga nevykdo veiklos, susijusios su kraujo donoryste, NKC yra tinkamiausia Ministerijai 

pavaldi įstaiga perimti funkcijas, susijusias su garbės donoro vardo suteikimu. 

Pagal šiuo metu galiojančią tvarką, kraujo donorystės įstaigos arba donorų asociacijos, 

turinčios pretendentų garbės donoro vardui gauti, teikia prašymus Ministerijai dėl garbės donoro 

vardo suteikimo. Ministerija nagrinėja prašymus bei priima sprendimus, t. y. rengia sveikatos 

apsaugos ministro įsakymus dėl Lietuvos garbės donoro vardo suteikimo ir apdovanojimo Lietuvos 
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garbės donoro ženklu. Taip pat rengia Lietuvos garbės donoro vardo suteikimo pažymėjimus ir 

Lietuvos garbės donoro ženklo pažymėjimus.  

Perdavus garbės donoro vardo suteikimo funkcijas NKC, kurios tiesioginė veikla yra kraujo 

donorystė, veiklos, susijusios su kraujo donorystės įgyvendinimu, būtų koncentruojamos vienoje 

įstaigoje, išvengiama funkcijų atlikimo fragmentacijos bei užtikrintas efektyvus kraujo donorystės ir 

jos skatinimo procesas. 

Priėmus Nutarimo projektą: 

1. Garbės donoro vardas bus suteikiamas donorui, pasiekusiam ne mažiau kaip 40 

neatlygintinų kraujo donacijų rodiklį ir kraujo donorystės įstaigoje neatlygintinos kraujo donacijos 

metu raštu išreiškusiam sutikimą dėl garbės donoro vardo suteikimo NKC nustatyta tvarka.  

Donoras, siekiantis garbės donoro vardo, vieną kartą NKC nustatyta tvarka turės išreikšti 

sutikimą, kad kraujo donorystės įstaiga atliktų veiksmus, reikalingus sprendimui dėl garbės donoro 

vardo suteikimo priimti. NKC įgaliojama nustatyti donoro sutikimo dėl garbės donoro vardo 

suteikimo tvarką. 

2. Kraujo donorystės įstaiga, kiekvienos neatlygintinos kraujo donacijos metu patikrins, 

ar donoras pasiekė nurodytą neatlygintinų kraujo donacijų rodiklį. 

3. Kraujo donorystės įstaiga, nustačiusi, kad donoras pasiekė nurodytą neatlygintinų 

kraujo donacijų rodiklį, nustatyta tvarka NKC teiks prašymą donorui suteikti garbės donoro vardą. 

4. NKC nustatyta tvarka priims sprendimą dėl garbės donoro vardo suteikimo arba 

sprendimą nesuteikti garbės donoro vardo bei atliks kitus su tuo susijusius veiksmus. NKC 

sprendimai bus priimami NKC direktoriaus įsakymu. 

5. Garbės donoro ženklus ir pažymėjimus donoro ženklo ir pažymėjimo įteikimo renginyje 

(toliau – renginys) įteiks NKC ar kita kraujo donorystės įstaiga, organizuojanti renginį. 

Donoro ženklai, pažymėjimai bei renginiai bus apmokami iš Neatlygintinos kraujo donorystės 

propagavimo 2021–2025 metų programos lėšų. 

Pažymėtina, kad su garbės donoro vardo suteikimu susiję dokumentai, kuriuose yra asmens 

duomenys, būtų saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo nustatyta tvarka ir 

laikantis Sveikatos priežiūros įstaigų veiklos apskaitos ir atskaitomybės tvarkoje, patvirtintoje 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1999 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. 515 „Dėl 

sveikatos priežiūros įstaigų veiklos apskaitos ir atskaitomybės tvarkos“, nustatytų terminų. 

Nutarimo projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatos. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas. 

Nutarimo projekte naujų sąvokų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir 

jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka, nėra.  

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos 

normas. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

„Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas teiktas derinti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (toliau – TAIS) (Nr. 23-1394). Gautos Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijos, Lietuvos Respublikos vidaus reiklų ministerijos, Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pastabos. Patikslintas 
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Nutarimo projektas pakartotinai teiktas derinti TAIS (Nr. 23-15292). Nutarimo projektas patikslintas 

pagal Teisingumo ministerijos ir VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų pateiktas 

pastabas ir siūlymus. Nutarimo projektas su Teisingumo ministerija ir NKC suderintas darbine tvarka. 

Vidaus reiklų ministerija, Finansų ministerija ir Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija pastabų 

Nutarimo projektui neturėjo. LSMU ligoninė Kauno klinikos Nutarimo projektui pastabų nepateikė.  

Nutarimo projektas patikslintas pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės Kanceliarijos Teisės 

grupės 2024 m. kovo 7 d. išvadą Nr. NV-548. 

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Asmens 

sveikatos departamento direktorė Odeta Vitkūnienė, el. p. odeta.vitkuniene@sam.lt, tel. (8 5) 266 

1460, Asmens sveikatos departamento Pirminės sveikatos priežiūros, odontologijos ir medicininės 

reabilitacijos skyriaus patarėja, laikinai vykdanti skyriaus vedėjo funkcijas, Elita Radkevič, el. p. 

elita.radkevič@sam.lt, tel. (8 5) 219 3332, Asmens sveikatos departamento Pirminės sveikatos 

priežiūros, odontologijos ir medicininės reabilitacijos skyriaus  vyriausioji specialistė Virginija 

Karaliūtė Žulienė, el. p. virginija.zuliene@sam.lt, tel. (8 5) 266 14 34. 

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas, 4 lapai. 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras           Arūnas Dulkys 
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